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1. ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výživou žen v období těhotenství. Během tohoto období dochází

k mnoha fyziologickým změnám a je nutné tyto změny dostatečně pokrýt, aby bylo možné zabezpečit

správný vývoj plodu a zdraví matky. Cílem práce bylo zhodnotit výživu těhotných žen se zaměřením na

příjem energie, proteinů, lipidů, sacharidů a tekutin a posoudit, zda se příjem těchto nutrientů během

těhotenství mění.

Pozorování bylo provedeno na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovi v Hradci Králové během

od března do prosince 2020. Šetření se zúčastnilo 10 žen ve věku 25-39 let a probíhalo ve třech

oddělených obdobích gravidity. Pro získání nutričních dat byl použit program NutriDan a statistické

zpracování bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel. Výsledky ze studie byly porovnány

s doporučeními v České republice.

Příjem jednotlivých nutrientů a energie se v průběhu těhotenství statisticky významně nelišil. Ze

získaných výsledků vyplývá, že není pokryt doporučený energetický příjem a ani podíly některých živin

neodpovídají českému standardu. Energetický příjem těhotných je nižší než doporučený příjem 2200

kcal/ den pro netěhotné a nekojící ženy. Ženy zvyšují příjem proteinů, ale na úkor nepatrně sníženého

příjmu sacharidů. Denní příjem proteinů byl skoro o polovinu vyšší než doporučená dávka. Podíl

sacharidů z energetického příjmu je ve všech obdobích těhotenství nižší než 50 %. Denní průměrný

příjem sacharidů byl 46,0 %, 49,0 % a 44,0 % CEP. Doporučené denní dávky lipidů jsou v normě,

nicméně jejich složení není ve stravě vyrovnané, poměr nasycených a nesycených mastných kyselin je

téměř vyrovnaný, přičemž by měl být zachován poměr 1:2. Příjem nasycených mastných kyselin

převyšoval doporučené denní dávky o 18-43 % a naopak polynenasycené mastné kyseliny byly o 14-20

% nižší než je doporučeno. Z přijatého množství vlákniny 22 (17; 27)g, 23 (20; 29)g a 21 (17; 28)g

vyplývá, že denní přísun vlákniny u sledované skupiny žen je nižší než doporučených 30 g.

Těhotné ženy v České republice by se měly více soustředit na vyváženost přijímané stravy a

konkrétní zastoupení makronutrientů. Vhodné by bylo zaměřit se na prevenci kardiovaskulárních

onemocnění zajištěním nižšího příjmu nasycených mastných kyselin a zvýšit příjem polynenasycených

MK.

Klíčová slova: těhotenství, výživa, energetický příjem, makronutrienty

.
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2. ABSTRACT

This diploma thesis deals with the nutrition of women during pregnancy. Many physiological

changes occur during this period and these changes need to be adequately covered to ensure proper

fetal development and maternal health. The study aimed to evaluate the nutrition of pregnant women

with a focus on energy, protein, lipid, carbohydrate and fluid intake and to assess whether the intake

of these nutrients changes during pregnancy.

The observation was performed at the Faculty of Pharmacy of Charles University in Hradec Králové

from March to December 2020. The survey involved 10 women aged 25-39 years and took place during

three separate periods of pregnancy. The NutriDan program was used to obtain nutritional data and

statistical processing was performed using Microsoft Excel. The results of the study were compared

with the recommendations in the Czech Republic.

The intake of individual nutrients and energy did not differ statistically significantly during

pregnancy. The obtained results show that the recommended energy intake is not covered and that

the proportions of some nutrients do not correspond to the Czech standard. The energy intake of

pregnant women is lower than the recommended intake of 2200 kcal / day for non-pregnant and non-

breastfeeding women. Women increase protein intake, but at the expense of slightly reduced

carbohydrate intake. The daily protein intake was almost half the recommended dose. The proportion

of carbohydrates in energy intake is less than 50% in all periods of pregnancy. The daily average

carbohydrate intake was 46.0%, 49.0% and 44.0% CEP. Recommended daily doses of lipids are normal,

however, their composition is not balanced in the diet, the ratio of saturated and unsaturated fatty

acids is almost balanced, while the ratio of 1:2 should be maintained. Saturated fatty acid intake

exceeded the recommended daily allowances by 18-43% and polyunsaturated fatty acids were 14-20%

lower than recommended. From the intake of fiber 22 (17; 27) g, 23 (20; 29) g and 21 (17; 28) g, it

follows that the daily fiber intake in the monitored group of women is lower than the recommended

30 g.

Pregnant women in the Czech Republic should focus more on the balance of food intake and the

specific representation of macronutrients. It would be appropriate to focus on the prevention of

cardiovascular diseases by lowering the intake of saturated fatty acids and increasing the intake of

polyunsaturated MK.

Key words: pregnancy, nutrition, energy intake, macronutrients
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3. ÚVOD

Aby naše tělo bylo schopné plnit své funkce, musíme mu zajistit dostatečný příjem živin, tekutin

a mikronutrientů. V období těhotenství, kdy se naše tělo přizpůsobuje fyziologickým procesům a

rostoucímu plodu, je na výživu kladen o to větší důraz. Pestrá a bohatá strava je potřebná nejen

v období těhotenství, ale i při stravování před otěhotněním, aby bylo možně zajistit správný vývoj

plodu a ovlivnit jeho zdraví. Následky nedostatečné či nesprávně zvolené stravy hlavně v prvních

měsících těhotenství se mohou projevit v pozdějším věku novorozence a snížit kvalitu jeho života.

V souvislosti s riziky vzniku komplikací a pozdních onemocnění je potřeba omezit případně eliminovat

některé složky potravy (sladké nápoje, alkohol, kofein, určité druhy ryb)

Věnovat se problematice ohledně výživy je a může být velmi užitečné pro vlastní potřeby,

nastávající maminky, budoucí populaci nebo budoucí studie z hlediska primární prevence, jelikož

výživu a kvalitu přijímané potravy můžeme sami ovlivnit. Dostatek potřebných informací je nezbytný.

Úkolem bylo prozkoumat oblast příjmu jednotlivých živin (proteiny, lipidy, sacharidy), tekutin a

energetických potřeb gravidních žen. Vliv minerálních látek a vitamínů je volný k dalšímu zpracování.

Teoretické část je složena z poznatků získaných z odborné literatury. Popisuje vliv mateřské výživy

na zdraví matky a plodu a dále se zabývá adekvátním příjmem nutričních živin a tekutin. Doporučené

příjmy v České republice jsem doplnila zahraničními doporučeními.

V experimentální části jsou zhodnoceny příjmy jednotlivých nutričních substrátů 10 sledovaných

žen. Výsledky jsem pro přehlednost rozdělila do tabulek a znázornila pomocí grafů a porovnala je

s doporučenými poznatky z teoretické části.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnotit výživu a stravovací návyky českých žen během těhotenství.

Práce se zaměřuje na nutriční energetický příjem, příjem proteinů, lipidů, sacharidů a tekutin. Zajímá

nás, zda se výživa ženy během těhotenství mění a jak statisticky významné jsou případně změny v

jednotlivých třech trimestrech těhotenství

Vytvořit souhrnná doporučení o nutrici žen v období těhotenství, jež získáme z poznatků při

zpracování rešeršní práce, a zároveň zhodnotit výsledky obou částí diplomové práce vůči sobě je dílčím

cílem práce.
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Teoretická část

5. TĚHOTENSTVÍ

5.1 Fyziologie těhotenství

Období těhotenství trvá většinou 10 měsíců tj. 40 týdnů. Celé období se dělí na tři tzv. trimestry.

V prvním trimestru se žena nachází do 12. týdne, ve druhém do 28. týdne a třetí trimestr trvá od 28.

týdne až do porodu. Nejrizikovějším obdobím pro ženu je období do 28. týdne, kdy může dojít k

potratu. Období porodu nastává nejčastěji na přelomu 39. a 40. týdne těhotenství, reálnější je rozmezí

38. až 41. týden, kdy můžeme hovořit o donošeném plodu. Pokud dojde k porodu ve 33. až 37. týdnu

považujeme plod za nedonošený, přestože je plod už plně vyvinut (Maršál, 2014).

Během prvních tří týdnů dochází k vývoji oplodněného vajíčka. Do 9. týdne těhotenství se jedná o

embryo, od 9. týdne hovoříme o plodu. V tuto dobu už jsou u plodu patrné končetiny, plíce, játra,

ledviny, pohlavní orgány, a dokonce už bije srdce. Ve 12. týdnu má plod vyvinut sací reflex a začíná se


[…]


zmíněných studií ve Španělsku 2020, Norsku (2019) i v českých studiích (2010; 2020).

Příjem cholesterolu byl největší v období G1, postupně se po edukaci pacientek snižoval.

Průměrný denní příjem cholesterolu byl u těhotných žen (G1, G2, G3) 352 (258; 507), 311 (211; 489) a

313 (238; 459), což odpovídá 117,33 %, 103,67 % a 104,34 % DDD V uvedených studiích ženy splňovaly

kritéria příjmu.

Příjem sacharidů by měl tvořit minimálně 50 % CEP (Najpaverová et al., 2020). Ve všech

zmiňovaných studiích je příjem sacharidů nižší než doporučený. Stejně tak v naší studii je denní příjem

sacharidů nižší než 50 % ve všech sledovaných obdobích. Ženy přijímaly 46,0 %, 49,0 % a 44,0 % CEP.

Chvilkový nedostatečný příjem sacharidů není pro organizmus škodlivý (Crowe, 2005). Nedostatek

sacharidů se může projevit úbytkem váhy, u pacientů s diabetem může snižovat glykémie, negativním

jevem jsou nevolnosti, únava nebo vznik ketoacidózy (Mooradian, 2020).

Příjem jednoduchých cukrů a polysacharidů byl 79 (64; 96)g, 84 (52; 115)g, 74 (47; 104)g a 131

(100; 156)g, 153 (123; 183)g a 126 (105; 156)g. Příjem polysacharidů převažoval nad jednoduchými

cukry, což je dle SPV vyžadováno. Doporučený denní příjem vlákniny u dospělých je nejméně 30 g, u

žen konkrétně 16,7 g/ 1000 kcal (Společnost pro výživu, 2019). Z přijatého množství vlákniny 22 (17;

27)g, 23 (20; 29)g a 21 (17; 28)g vyplývá, že denní přísun vlákniny u sledované skupiny žen je nižší než

doporučený.

Doporučený denní příjem vody těhotných žen je 2700 ml (Společnost pro výživu, 2019). Průměrný

denní příjem vody byl ve všech obdobích těhotenství vyšší než doporučený, a to cca o 350–400 ml.

Dostatečný příjem tekutin je účinný proti bolestem hlavy, ředí kyselé šťávy a snižuje nevolnost a

pomáhá proti zácpě, kterou ženy trpí převážně ve třetím trimestru. Nedostatkem tekutin dochází ke

stavu tzv. dehydratace, která může ovlivnit koncentraci a krátkodobou paměť (Popkin et al., 2010).

Dlouhodobá dehydratace může být pro organizmu nebezpečná. Ve studii na Jakartě se u žen s nízkým

příjmem narodily děti s nižší porodní hmotností a menší hlavou (Mulyani et al., 2021).
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Ze studie vyplývá, že výživa těhotných žen v České republice není ideální. Gravidní ženy by se měly

více zajímat o problematiku výživy a s ní spojených rizik. Ženy by se během těhotenství měly více

zaměřit na správně vyváženou stravu a výživu v oblasti proteinů, mastných kyselin a cholesterolu. I

přesto, že správná, pestrá a vyrovnaná stravu nemůže stoprocentně zajistit bezrizikové těhotenství a

vždy pozitivně ovlivnit zdraví dítěte, může se podílet na snížení těchto rizik.
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14. ZÁVĚR

V práci byl zhodnocen nutriční příjem energie, makroživin a tekutin v jednotlivých obdobích

gravidity. Výsledky byly konfrontovány s doporučeními pro Českou republiku a s předchozími studie na

dané téma.

Příjem nutričních substrátů se během těhotenství statisticky významně nelišil.

Energetický příjem nepokrýval ani základní požadavky na potřeby energii u netěhotných a

nekojících žen. Příjmy jednotlivých makroživin se odvíjely od získaného energetického příjmu. Bílkoviny

byly přijímány ve vyšší míře na úkor nižšího příjmu sacharidů. Ve stravě převažovaly požadované

polysacharidy nad jednoduchými cukry. Denní příjem vlákniny nesplňoval doporučený denní příjem ani

v jednom trimestru těhotenství. Celkový příjem lipidů byl v požadovaných normách, ale jejich složení

nevyhovovalo doporučeným standardům. Poměr nasycených MK nenasycených MK se blížil poměru

1:1 namísto požadovaného 1:2. Příjem nasycených mastných kyselin převyšoval doporučenou mez o

18-43 % a naopak polynenasycené kyseliny byly o 14-20 % nižší. Cholesterol překračoval doporučený

příjem 300 mg/den v prvním trimestru o 17 %, ve zbylých obdobích už jen nepatrně. Pitný režim

těhotných žen byl v průměru o 350 ml vyšší než doporučený denní příjem.
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15. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český překlad

AMK - Aminokyselina

ATP Adenosine triphosphate Adenosin trifosfát

BMI Body mass index Index tělesné hmotnosti

BNF British Nutrition Foundation -

CEP - Celkový energetický příjem

DDD - Doporučená denní dávka

EFSA The European Food Safety Authority
Evropský úřad pro bezpečnost

potravin

EUFIC
The European Food Information

Council

Evropská rada pro informace o

potravinách

FDA Food and Drug Administration Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FAO
The Food and Agriculture

Organization of the United Nations

Organizace pro výživu a zemědělství

Spojených národů

G1, G2, G3 - První, druhý a třetí trimestr

HDL High density lipoprotein
Vysokodenzitní lipoprotein,

lipoprotein s vysokou hustotou

ICHS -- Ischemická choroba srdeční

IOM Institut of Medicine Institut medicíny

IUGR Intrauterine growth restriction Intrauterinní růstová restrikce

KVO - Kardiovaskulární onemocnění

LDL Low density lipoprotein
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