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Katedra

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 69 stran, 3 + 14 obrázků, 14 tabulek, 99 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená práce se zabývá příjmem základních nutrientů, tekutin a energetických potřeb
gravidních žen a její závěry jsou zčásti překvapivé. Vlastní text je rozdělen standardním
způsobem na rozsáhlou teoretickou část (37 stran) a kratší praktickou část (19 stran).
Předností práce je kvalitně zpracovaná dokumentace s využitím softwarového programu
NutriDan a vysoký počet zdrojových citací. Získané výsledky jsou podrobně diskutovány
jednak ve srovnání s doporučenými standardy výživy, jednak s výsledky obdobných studií ať
již českých (Sovišová, Najpaverová a spol.), tak zahraničních autorů (španělská a další st.).

Dotazy a připomínky:

Stylistická a gramatická úroveň je velmi dobrá, s minimem překlepů. Rušivě místy působila
neshoda podmětu a přísudku (např. str. 21: "bílkoviny by měli tvořit…", obdobně např. str.
23,27). Matematické rovnice (obr. 1) na rozdíl od chemických vzorců (obr. 3) zvykově tvoří
součást textu na zvláštním řádku; obr. 2 je ve skutečnosti tab. Pojem transportér (str. 18)
představuje ve farmakologii jasně vymezenou kategorii,která nezahrnuje puriny a nukleové
kyseliny; serotonin (str. 20) nespadá do skupiny tkáňových hormonů. V jinak místy až velmi
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podrobné teoretické části by poněkud podrobnější zhodnocení zasloužilo srovnání omega 3
a 6 MK

Dotazy:

1. Uveďte příklad LP snižujících porodní hmotnost.

2. Jak vysvětlit mechanismus vlivu nedostatku lipidů na sníženou reprodukční schopnost žen
(str. 24)

3. Jaké bylo dosažené vzdělání souboru respondentek, nemohly být dosažené výsledky
ovlivněny specifickými dietními návyky žen, které prošly předvýběrem (byly ochotné dodržet
náročný způsob vedení výzkumného protokolu) ?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 22. května 2022 podpis oponenta/ky